

公司代码：600310

公司简称：桂东电力

广西桂东电力股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	桂东电力	600310	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陆培军	梁 晟
电话	0774-5297796、5283977	0774-5297796
办公地址	广西贺州市平安西路12号	广西贺州市平安西路12号
电子信箱	600310@sina.com	600310@sina.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	16,400,152,809.17	14,404,967,574.61	13.85
归属于上市公司股东的净资产	2,023,168,405.79	1,883,176,535.90	7.43
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	5,023,237.95	-43,362,646.56	
营业收入	7,724,724,060.32	6,558,474,962.18	17.78
归属于上市公司股	160,677,683.06	2,345,682.67	6,749.93

东的净利润			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	44,170,140.34	-330,036.05	
加权平均净资产收益率(%)	8.18	0.11	增加8.07个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1941	0.0028	6,832.14
稀释每股收益(元/股)	0.1941	0.0028	6,832.14

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				42,570		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
广西正润发展集团有限公司	国有法人	50.03	414,147,990	0	无	
广西贺州市广泽资本投资有限公司	国有法人	1.29	10,663,536	0	未知	
林民	境内自然人	1.03	8,485,271	0	未知	
陈光阳	境内自然人	0.98	8,134,187	0	未知	
香港中央结算有限公司	其他	0.53	4,370,984	0	未知	
中国证券金融股份有限公司	其他	0.43	3,537,900	0	未知	
周华	境内自然人	0.35	2,860,100	0	未知	
李晓东	境内自然人	0.30	2,452,600	0	未知	
宋建波	境内自然人	0.27	2,199,000	0	未知	
李凯邦	境内自然人	0.24	1,998,400	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述本公司前十名股东和前十名无限售条件股东中，广西正润发展集团有限公司为本公司控股股东，广西贺州市广泽资本投资有限公司为贺州市国有独资企业。未知其它股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量		无				

的说明	
-----	--

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率 (%)
广西桂东电力股份有限公司 2011 年公司债券 (第一期)	11 桂东 01	122138	2012 年 4 月 16 日	2019 年 4 月 16 日	0	6.3
广西桂东电力股份有限公司 2011 年公司债券 (第二期)	11 桂东 02	122145	2012 年 6 月 20 日	2019 年 6 月 20 日	0	5.3
广西桂东电力股份有限公司 2016 年公司债券 (第一期)	16 桂东 01	135219	2016 年 2 月 4 日	2019 年 2 月 20 日	0	6.3
广西桂东电力股份有限公司 2016 年公司债券 (第二期)	16 桂东 02	135248	2016 年 3 月 1 日	2019 年 3 月 12 日	0	5.7
广西桂东电力股份有限公司 2019 年非公开发行公司债券 (第一期)	19 桂东 01	151517	2019 年 4 月 24 日至 4 月 25 日	2024 年 4 月 25 日	500,000,000	6.9

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
------	-------	------

资产负债率	84.68	83.42
	本报告期（1-6月）	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	2.83	1.48

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2019年上半年，公司紧紧围绕年初制订的各项经营和发展目标，狠抓安全生产、提质增效、项目推进和业务开拓及管控等工作，各项工作平稳有序开展，取得了良好的经营业绩。

一、报告期内生产经营指标完成情况

公司及控股子公司水电厂流域来水与上年同期相比增加较多，自发电量同比大幅增加，1-6月公司全资及控股的水电厂共完成发电量12.36亿千瓦时，比上年同期增加45.46%；实现财务售电量20.10亿千瓦时，比上年同期增加1.59%；外购电量合计8.77亿千瓦时，同比减少25.61%；实现营业收入772,472.41万元，同比增加17.78%（其中电力销售收入83,947.27万元，同比增加4.86%；油品业务收入670,553.62万元，同比增加21.03%）；合并实现营业利润22,284.83万元，同比增加377.07%；实现归属于母公司所有者的净利润16,067.77万元，每股收益0.1941元，比上年同期增加6,832.14%，全面摊薄净资产收益率8.23%。公司本期净利润和每股收益同比变动较大的主要原因：一是本期执行新金融工具准则将持有的国海证券股票重分类至交易性金融资产，其公允价值变动11,635.59万元计入损益；二是本期水电厂流域来水较好，自发电量同比大幅增加，外购电量减少，发、供电利润同比增加11,967万元；三是本期油品板块受市场影响，实现净利润291.20万元，同比减少3,249.05万元。

二、报告期内主要工作情况

1、报告期内，公司强化安全管理，始终将安全生产工作放在重要位置抓好落实，狠抓安全生产责任落实，安全生产形势保持稳定态势，确保了上半年生产经营和各项工作稳步推进。

2、利用来水较好的有利时机，强化设备运维巡查和水库库容调节、电网经济调度，实现了机组满发多发、发供电效益得到充分发挥；落实优化营商环境获得电力指标的工作要求，切实开展专项电力指标攻坚行动，用户满意度不断提升，巩固和提升了售电经营业务。

3、积极推进在建输变电工程等电力项目建设，主要项目进展顺利。

4、围绕年度经营目标，采取以周保月、以月保季、以季保年的方式保经营，通过及时分析做好经营预测，查摆存在问题制定整改措施，确保各项经营管理工作可控在控；开展全面预算管理，对公司财务资源及非财务资源进行有效管控，从源头把控，实现资源有效管控；完善相关制度的修编修订；自上而下全面开展年度绩效考核，全面压实任务目标，通过明确年度公司及所属企业的重点工作和中心任务，明确关键财务指标、战略及经营类指标，切实传导工作压力及动力，实现降本增效。

5、继续抓好推进新型建筑产业链业务开展。

三、报告期内存在的问题

报告期内公司整体生产经营仍面临一定的压力，主要是受电力体制改革和进一步降低一般工商业电价等政策影响，压缩了供电盈利空间；其次是受融资环境政策等影响，融资成本上升，融资难度和财务费用成本增加。下半年公司将继续实施开源节流、降本增效经营策略，努力提高生

产经营效益。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，以及根据财政部发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》的规定变更财务报表的格式。具体影响科目及金额见：附注五、重要会计政策及会计估计 41.重要会计政策和会计估计的变更。

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注(受重要影响的报表项目名称和金额)
执行新金融工具会计准则，将可供金融资产重分类至交易性金融资产和其他非流动金融资产	经公司董事会审议通过	本期受影响的报表项目：交易性金融资产 757,194,806.48 元，其他非流动金融资产 221,227,486.43 元，未分配利润 368,095,173.17 元；期初列表的报表项目：可供金融资产 978,409,362.91 元，以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产 12,930 元，其他综合收益 368,095,173.17 元

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用